ПРОТОКОЛ № 2
заседания Общественно-консультативного Совета
при Нижегородском УФАС России

г. Нижний Новгород          24 октября 2007 года
Присутствовали:
	1
	Теодорович Михаил Леонидович
	Руководитель Нижегородского УФАС России

	2
	Абышев Сергей Владимирович
	Первый заместитель председателя правления Некоммерческого партнерства "Национальная ассоциация потребителей природного газа"

	3
	Буланов Владимир Анатольевич
	Генеральный директор ЗАО "Концерн Термаль"

	4
	Васильев Алексей Алексеевич
	Доцент кафедры региональной экономики и управления ВВАГС

	5
	Ватолин Александр Куприянович
	Заместитель генерального директора Торгово-Промышленной палаты Нижегородской области

	6
	Гайсинский Юрий Юрьевич
	Генеральный директор "Фармкомплект"

	7
	Горшков Станислав Леонидович
	Начальник отдела энергосбережения министерства ТЭК Нижегородской области

	8
	Градобоев Валерий Николаевич
	Президент НП "Нижегородская Гильдия пекарей и кондитеров"

	9
	Егоршин Александр Петрович
	Ректор Нижегородского института менеджмента и бизнеса

	10
	Исаева Татьяна Аркадьевна
	Заместитель председателя Нижегородской Ассоциации собственников жилья

	11
	Каюмов Асхат Абдурахманович
	Директор экологического центра "Дронт"

	12
	Колпакова Ольга Юрьевна
	Специалист 1 разряда Нижегородского УФАС России

	13
	Митропольский Олег Валентинович
	Заместитель председателя Ассоциации региональных коммерческих банков

	14
	Назаркина Светлана Ивановна
	Заместитель начальника отдела юридического обеспечения территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия населения по Нижегородской области

	14
	Ясечко Анна Александровна
	И.о. начальника отдела контроля естественных монополий

	14
	Швецова Ольга Юрьевна
	Заместитель начальника отдела контроля финансовых рынков, рекламной деятельности и защиты от недобросовестной конкуренции

	14
	Цыбанев Валерий Николаевич
	Генеральный директор Ассоциации промышленных предприятий Нижегородской области

	14
	Судаков Петр Васильевич
	Председатель Нижегородского регионального союза "Соцпроф"

	14
	Солодкий Павел Михайлович
	Директор ООО УК "Региональный центр международной торговли"

	14
	Сиротин Алексей Юрьевич
	Главный государственный инспектор Нижегородского УФАС России

представители СМИ

На заседании ОКС обсуждены следующие вопросы:
1.      О ситуации и проблемах на рынках естественных монополий:
o       электроэнергетики;
o       теплоснабжения;
o       газоснабжения.
Докладчик Ясечко А.А.
2.      О сложностях по получению новых технических условий на подключение к системе электроснабжения ОАО "Нижновэнерго".
Солодкий П.М.
3.      О ситуации на рынке газоснабжения.
Абышев С.В.
4.      Об итогах работы управления по контролю за соблюдением ч. 2 ст. 20 ФЗ "О рекламе" в части запрета на использование транспортных средств в качестве передвижных рекламных конструкций.
Швецова О.Ю.
5.      О мероприятиях, проводимых Нижегородским УФАС по поручению Прави-тельства РФ на рынке молока.
Теодорович М.Л.
По результатам обсуждения участниками совещания приняты следующие решения:
1.      В части газоснабжения:
o       Провести экспертизу договоров на поставку газа с 01.01.08 на соот-ветствие единой оферты Межрегионгаза;
o       Подготовить анализ практики закупок газа для государственных нужд;
o       Изучить возможности использования автоматизированных систем, обеспечивающих контроль за установлением тарифов, наработанных ИПФРАНом;
o       Учитывая, что долгосрочные договора в корне нарушают права по-требителей газа (без ущерба другой стороны диктует условия постав-ки) лицензировать через ТПП, АПП и др. объединения граждан за-крепления понятия "Саморегулируемая организация" в ФЗ "О газо-снабжении";
o       В целях ликвидации перекрестного субсидирования и минимизации условий формирования внебалансового газа отметить необходимость формирования программы "Счетчик" Правительству НО и админи-страции города.
2.      Необходимо проведение ревизии всех выданных на территории Нижего-родской области технических условий на технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства.
Протокол вела Колпакова О.Ю., 4309041